Philoponus Buch περὶ ἀρατοτειῶς (Photius cod. 21.) ist verloren.
Ritter II, 511.

28) Dionysius Patr. Antioch. in Assemani bibl. orient. II, 72.
Timotheus l. c. p. 397. 407 ss. 417 ss. Baur II, 92.

I) Ein neues Denkmal dafür ist sein λόγος δογματικὸς πρὸς τὸν ἐν τῷ ἔρατῷ τῆς Λλεῖσαρδονού μοραζοῦ, welchen Majus Scriptt. vett. nova coll. VII, I, 292. herausgegeben hat.

2) über sie s. Procopii hist. arcana c. 9.

liche Folge nicht Beseitigung, sondern Vermehrung der Streitigkeiten war.

Die Unterredungen zwischen katholischen und monophysitischen Bischöfen, welche Justinian anstellen ließ³⁾, blieben im Ganzen ohne Erfolg. Die ursprünglich monophysitische Formel „Gott ist gekreuzigt“, welche auch unter den Katholikern im Oriente viele Freunde (*θεοπασχῖται*) gefunden hatte⁴⁾, welche aber unter Justinus I. von einigen scythischen Mönchen weder in Constantinopel noch in Rom hatte durchgesetzt werden können (519—521)⁵⁾, wurde von Justinian 533 offenbar mit

3) Das Protokoll der Einen v. J. 531: *collatio Catholicorum cum Severianis b. Mansi VIII*, 817. — *Johannes Episc. Asiae* spricht von mehreren in *Assemanni bibl. orient. II*, 89.

4) s. Walch's *Kekkerhist.* VII, 261. 311 ff.

5) Walch VII, 262. Unter Anastasius war der Zusatz im Trishagion (s. §. 110. not. 12) auch in Constantinopel eingeführt (s. *Zachariae hist. eccl.* b. *Assemanni bibl. or. II*, 59. u. in *Maji nova coll. X*, 375. vgl. *Dioscuri Diac. ep. ad Hormisdam b. Mansi VIII*, 480). Seine Abschaffung bei der Reaction unter Justinus gab ohne Zweifel den Mönchen Veranlassung zur Vertheidigung der Formel. *Hormisdae Ep. Rom. ep. ad Possessorem Episc. Afric. Constantinopoli exulanten* (ap. *Mansi VIII*, 498): *Ubi non variae tentationis aculei? Quales per hunc sere jugem annum quorundam Scytharum, qui monachos prae se ferebant specie non veritate, professione non opere, subtili tectas calliditate versutias, et sub religionis obtentu famulanta odiis suis venena pertulimus.* — *Nunquam apud eos caritas novo commendata praecepto, nunquam pax dominico relictia discessu: una pertinacis cura propositi, rationi velle imperare, non credere: contemtores auctoritatum veterum, novarum cupidi quaestionum; solam putantes scientiae rectam viam, qualibet concepta facilitate sententiam: eousque tumoris elati, ut [ad] arbitrium suum utriusque orbis putent inclinandum esse judicium etc.* Darauf Eines der scyth. Mönche *Joh. Maxentii ad epist. Hormisdae responsio* (*Bibl. PP. Lugdun.* T. IX.

p. 539 ss.): — Non est facile credendum, hanc esse epistolam cuius fertur nomine titulata, praesertim cum in ea nihil, ut diximus, rationis aut consequentiae reperiatur, sed tota criminationibus obtrectationibusque vanis — videatur referta. — Quod monachis responsum quaerentibus Romanus Episcopus dare omnino distulerit, eosdemque post multa maris pericula, longique itineris vexationem, nec non etiam afflictionem prolixii temporis, quo eos apud se detinuit, vacuos et sine ullo effectu ad has partes venire compulerit, quod omnibus paene catholicis notum est, nec ipsi queunt haeretici denegare. — Nam et ipsi haeretici ad hoc ubique hanc ipsam, cui respondimus, epistolam proferunt, quatenus et saepedictis monachis invidiam concident, et omnes quasi ex auctoritate ejusdem Romani Episcopi prohibeantur *Christum filium Dei unum confiteri ex trinitate*. Sed quis hanc sententiam catholicam non esse ausus est profiteri, quam universa veneratur et amplectitur Dei ecclesia? Confidenter etenim dicere audeo, non quod, si per epistolam, sed quod, si viva voce hic in praesenti positus idem Romanus prohiberet Episcopus Christum filium Dei unum confiteri ex sancta et individua trinitate, nunquam eidem Dei ecclesia acquiesceret, nunquam ut Episcopum catholicum veneraretur, sed omnino ut haereticum penitus execraretur. Quia quisquis hoc non confitetur, non est dubium, quod Nestorianae perfidiae tenebris excaecatus, quartum et extraneum a sancta et ineffabili Trinitate eum, qui pro nobis crucem sustinuit, praedicare contendat. — An forte illos rationi credere, non imperare judicat, qui *Christum unam personam quidem ex Trinitate*, non autem *unum ex Trinitate esse fata*tur? Sed hi qui hoc dicunt, potius rationi velle imperare, non credere, penitus convincuntur etc. Für die scythischen Mönche erklärten sich auch die Episcopi Africani in Sardinia exules: vgl. ihr von Fulgentius Ruspensis abgefaßtes lib. de incarnatione et gratia Dom. nostri J. C. ad Mon. Scyth. (Fulgentii opera ed. Paris. 1684. 4. p. 277 ss.). Fulgentius Ferrandus Diac. Carthag. ad Anatolium Diac. Rom. Dionysius exiguus praef. ad versionem epistolae Procli Archiep. Const. ad Armenos (b. Mansi V, 419.).